
AREA II - RISORSE

REGISTRO GENERALE N. 246 del 17/03/2023

Determinazione di Settore N. 69 del 17/03/2023

OGGETTO: ADESIONE ALL' ACCORDO QUADRO STIPULATO TRA CONSIP S.P.A. ED
ITALIANA PETROLI SPA DENOMINATA "CARBURANTI RETE ACQUISTO
2"  PER  LA  FORNITURA  DI  CARBURANTE  PER  AUTOTRAZIONE
MEDIANTE BUONI ACQUISTO.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 246 del 17/03/2023



Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n 49 del 30.12.2022 esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 30.12.2022 esecutiva ai sensi di
legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  redatto  in  termini  di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il Decreto del Sindaco giusto prot. n. 442 del 05.01.2023, con cui il sottoscritto Dott. Luca
Galeotti è stato nominato Responsabile del Settore Risorse fino al 31.03.2023;

Premesso che è necessario affidare la fornitura di carburante per gli automezzi comunali, ciò per
assicurare  il  normale  funzionamento  degli  stessi,  per  permettere  l’esecuzione dei  lavori  e  delle
attività di manutenzione e per la mobilità in generale del personale dipendente in sede di missione e/
o svolgimento di servizi a nome e per conto dell'Ente; 

Visto  il  Decreto  ministeriale  del  24-02-2000  con  il  quale  il  Ministero  dell’Economia  e  delle
Finanze,  ai  sensi  dell’art.  26  della  legge  23-12-1999,  n.  488,  ha  attribuito  alla  Consip  S.p.A.
l’incarico di programmare la razionalizzazione degli acquisti nella P.A., facendo ricorso sia alle
convenzioni sia al mercato elettronico; 

Richiamato l’art. 1, comma 7, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modifiche in legge n.
135 del 07.08.2012 il quale stabilisce che “… le amministrazioni pubbliche … relativamente alle
seguenti  categorie  merceologiche:  energia  elettrica,  gas,  carburanti  rete  e  carburanti  extrarete,
combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.”;

Visto il decreto “revisione di spesa” convertito in Legge n.135/2012 dove è sancito l’obbligo per le
P.A. di ricorrere alle convenzioni quadro e agli accordi elaborati da CONSIP e dalle centrali di
acquisto regionali  di  riferimento per gli  approvvigionamenti,  tra  i  quali  anche il  carburante per
autotrazione; 

Accertata la regolare iscrizione di adesione del Comune al sistema delle Convenzioni per l’accesso
e la partecipazione al Mercato Elettronico per acquisti in rete della Pubblica Amministrazione; 

Rilevato che in data 15.03.2023 Consip ha reso disponibile sul proprio sito “Acquistinretepa.it” il
nuovo Accordo Quadro,  avente  CIG MASTER 9292449380,  per  la  fornitura  di  carburante  per
autotrazione dietro presentazione di buoni acquisto, su supporto cartaceo o plastificato, denominato
“Carburanti Rete Buoni Acquisto 2”, aggiudicato a Eni Sustainable Mobility S.p.A., Italiana Petroli
S.p.A.  e  Kuwait  Petroleum  Italia  Spa  con  una  durata  di  30  (trenta)  mesi,  con  scadenza  il
15.09.2025, come risulta all’articolo 4 dei rispettivi “Accordo Quadro” stipulati tra Consip e le ditte
Eni S.p.A. e Italiana Petroli S.p.A. e Kuwait Petroleum Italia Spa, in allegato alla documentazione
inerente la procedura, pubblicata sul sito istituzionale di “Acquistinretepa.it”;

Preso atto  che secondo quanto stabilito  al  punto 5 della  “Guida Accordo Quadro” denominato
“Carburanti Rete Buoni Acquisto 2”, stipulato da Consip S.p.A.: 

 il contratto di fornitura si intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura da parte
della singola Amministrazione al fornitore prescelto sulla base del criterio di cui al punto 5.1 della
Guida all’Accordo Quadro, in base al quale “1. le Amministrazioni la cui attività operativa interessi
un'unica Provincia affideranno l'Appalto Specifico all'aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara
il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di interesse”; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 246 del 17/03/2023



Constatato che  l'aggiudicatario primo in graduatoria  nella  provincia  di  Teramo risulta  essere  la
società  Italiana  Petroli  S.p.A.,  avente  sede  legale  in  Roma,  Via  Salaria  n.  1322  -  P.  IVA
00051570893 (punteggio ENI: 0,3358 – punteggio IP: 0,4968 – punteggio Kuwait Petroleum Italia
Spa: 0,3206);

Preso atto inoltre che nell’ambito territoriale del Comune di Teramo vi è la presenza di n. 2 punti
vendita appartenente alla società Italiana Petroli S.p.A.;

Visto l’art. 1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L. 07/08/2012 n. 135, il quale
stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti carburanti rete,
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione
da Consip S.p.A.; 

Dato atto che il Comune di Campli intende stipulare un singolo Contratto di Fornitura in adesione
all'Accordo Quadro di cui sopra garantendo la fornitura di carburante per autotrazione, nonché per
evidenti ragioni di convenienza sia sotto il profilo economico, sia in relazione al contenimento dei
tempi  che  si  renderebbero  in  altro  modo  necessari  nel  caso  venisse  intrapreso  un  autonomo
procedimento; 

Dato atto che i prezzi di fatturazione dei buoni carburante sono legati alle rilevazioni settimanali dei
prezzi pubblicati sul listino della CCIAA di Milano al quale viene applicato uno sconto fisso di €
0,033/litro  comprensivo  di  IVA così  come  stabilito  nell’art.  5  comma  2  dell’Accordo  Quadro
“Carburanti Rete Buoni Acquisto 2";

PRECISATO, pertanto, ai sensi del citato art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
 il  fine  che  si  intende  perseguire  consiste  nell’acquisire  il  carburante  necessario  al
funzionamento mezzi e attrezzature comunali; 
 l'oggetto del contratto è la fornitura di carburante alla pompa con erogazione alla stazione di
servizio; 
 la  formalizzazione  del  presente  affidamento  e,  quindi,  la  definizione  del  rapporto
contrattuale, verrà effettuata tramite la presente Determinazione; 
 la modalità di scelta del contraente – per le ragioni precedentemente esposte - è la seguente:
adesione Accordo Quadro ““Carburanti Rete Buoni Acquisto 2"; 

Rilevato che per l’affidamento in oggetto si applicano le disposizioni di cui all’Accordo Quadro
Consip “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2” e alle condizioni generali dell’Accordo stesso;

Visto in particolare l’art. 2 comma 3 dell’Accordo Quadro, qui di seguito riportato: 

“Il presente Accordo Quadro è regolato: 

a)  dal  contenuto  dell’Accordo  Quadro  e  dei  suoi  Allegati  che  costituiscono  la  manifestazione
integrale di tutti  gli  accordi intervenuti  con il  Fornitore relativamente alle  attività  e prestazioni
contrattuali che costituiscono parte integrante e sostanziale dell’Accordo Quadro; 
b) dalle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
c) dalle disposizioni di cui al D.P.R. 10 ottobre 2010, n. 207, nei limiti stabiliti dagli artt. 216 e 217
del D. Lgs. n. 50/2016; 
d)  dalle  disposizioni  anche  regolamentari  in  vigore  per  le  Amministrazioni,  di  cui  il  Fornitore
dichiara di avere esatta conoscenza e che, sebbene non siano materialmente allegati, formano parte
integrante del presente atto; 
e) dalle norme in materia di contabilità pubblica; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 246 del 17/03/2023



f) dal codice civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di contratti di diritto
privato; 
g) dal Codice Etico e dal Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza
della Consip S.p.A., consultabili sul sito internet della stessa Consip; 
h) dal patto di integrità;

Preso atto  che,  in  virtù  di  quanto su espresso,  in  sede di  acquisto dei  buoni  carburante  non è
possibile determinare il prezzo esatto degli stessi e che pertanto si può solamente quantificare la
spesa presunta in relazione al numero dei buoni acquistati e al loro valore nominale;

Dato atto che: 

 Il  valore  nominale  dei  Buoni  Acquisto  Italiana  Petroli  è  di  €  50,00  con spendibilità  “a
scalare” e pertanto utilizzabile per più rifornimenti; 
 L’importo minimo nominale di ogni ordinativo deve essere maggiore o uguale a € 5.000,00; 

Preso atto della giacenza attuale di buoni carburante residui e delle esigenze dei vari uffici e servizi
comunali e ritenuto di dover procedere all’acquisto di n. 140 buoni gasolio del valore nominale di
50,00 euro  e  n  20  buoni  benzina  del  valore  nominale  di  50,00  euro,  affidando la  fornitura  in
questione alla Società Italiana Petroli S.p.A., avente sede legale in Roma, Via Salaria n. 1322 - P.
IVA 00051570893, che alla base della convenzione stipulata con Consip, offre uno sconto pari ad €
0,033/litro comprensivo di IVA, Ordine Diretto di Acquisto (Oda) n. 7196871;

Dato atto che il sistema prevede l’obbligo di concludere la procedura di affidamento della fornitura
di che trattasi con la Italiana Petroli Spa, mediante la sottoscrizione in forma digitale dell’ordine
generato automaticamente dal sistema stesso;

Dato  atto  altresì  che,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito, mediante richiesta dell’Autorità di Vigilanza sui
contratti pubblici di lavori, servizi e fornitura, il codice identificativo di gara “DERIVATO” rispetto
a quello originario di cui alla Convenzione n.  Z423A6C530; 

Ritenuto  di  non  dover  procedere  alla  richiesta  del  codice  CUP,  in  quanto  trattasi  di  acquisto
rientrante nella gestione corrente dell’Ente;

Visto l’attestato di regolarità contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello scrivente
Ufficio, richiesta n. INAIL_35620236 con scadenza validità il 20.03.2023, dalla quale risulta che la
società  Italiana  Petroli  Spa  è  in  regola  con  l’assolvimento  degli  obblighi  di  versamento  dei
contributi  previdenziali,  assistenziali  e  assicurativi  e  non  risulta  titolare  di  procedimenti  o
controversie amministrative relative all’esistenza di debiti contributivi;

Effettuata  la  verifica  esperita  sul  casellario  ANAC  –  sezione  ‘Annotazioni  riservate’ in  data
17.03.2023 che ha prodotto esito negativo; 

Visto l’art. 5 comma 15 dell’Accordo Quadro stipulato da Consip con Italia Petroli Spa e l’allegato
all’Accordo Quadro “Carburanti Rete Buoni Acquisto 2”  in cui, conformemente alla normativa in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari, sono riportati i conto correnti dedicati e gli estremi dei
soggetti delegati ad operare sul conto corrente dedicato stesso, che nel caso della società Italiana
Petroli S.p.A., avente sede legale in Roma, Via Salaria n. 1322 - P. IVA 00051570893 risulta essere
il seguente: IT 68 D 05387 12900 000001956117;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento municipale di contabilità;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 246 del 17/03/2023



Visto il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.  267;

     D E T E R M I N A

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone motivazione
ai fini di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n°241, e successive modificazioni ed integrazioni;

2. di procedere all’acquisto di n. 140 buoni gasolio del valore nominale di 50,00 euro, e n. 20
buoni  benzina  del  valore  nominale  di  50,00  euro  aderendo  alla  Convezione  che  CONSIP ha
stipulato con la Società Italiana Petroli S.p.A., avente sede legale in Roma, Via Salaria n. 1322 - P.
IVA 00051570893, per  la fornitura in  questione,  la  quale  prevede uno sconto pari  a  0,033/litro
comprensivo di IVA, sul prezzo pubblicato dalla C.C.I.A.A. di Milano nella settimana in cui si
effettua l’acquisto;

3. di dare atto che il fornitore ha ottemperato agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
nel  rispetto  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  e  s.m.i.,  come  espressamente  indicato  nella
Convenzione in oggetto, impegnandosi a comunicare al Comune di Campli gli estremi identificativi
dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro
accensione  o  nel  caso  di  conti  già  esistenti  dalla  loro  utilizzazione  in  operazioni  finanziarie
connesse ad una commessa pubblica;

4. di  impegnare  la  spesa  presunta  per  la  fornitura  oggetto  della  presente  determinazione,
quantificata  in  presunti  €  8.000,00,  imputando  la  predetta  spesa  ai  corrispondenti  interventi  e
rispettivi capitoli – Bilancio 2023-2025 - Annualità 2023, nelle seguenti modalità:

Missione 08 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 03
Cap./Art. 2000/0 Descrizione Vial. Automezzi
Causale Fornitura carburante

Missione 08 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 03
Cap./Art. 526/0 Descrizione P.L. - AUTOMEZZI - CARBURANTI
Causale Fornitura carburante

Missione 08 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 03
Cap./Art. 210/1 Descrizione AUTOMEZZI - SERVIZI SOCIALI - CARBURANTI
Causale Fornitura carburante

Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroagg. 03
Cap./Art. 84/0 Descrizione Spese esercizi automezzi carburanti
Causale Fornitura carburante

Missione 08 Programma 01 Titolo 1 Macroagg. 03
Cap./Art. 210/0 Descrizione AUTOMEZZI - TRIBUTI- CARBURANTI
Causale Fornitura carburante

5.   di imputare la spesa complessiva di €. 8.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Importo
2023 1.03.01.02.002 84/0       500,00 €

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 246 del 17/03/2023



2023 1.03.01.02.002 2000/0   4.500,00 €
2023 1.03.01.02.002 526/0   2.000,00 €
2023 1.03.01.02.002 210/1      500,00 €
2023 1.03.01.02.002 210/0      500,00 €

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
2023 8.000,00 €

7.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei   conseguenti        pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016)”.

8. di dare atto che ai sensi dell’art. 3,  della legge 136/2010 e s.m.i della Società Italiana Petroli
S.p.A.,  si  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  citata  legge,
impegnandosi  a  comunicare  al  Comune  di  Campli  gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti
dedicati, di cui al comma 1 della legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso
di conti già esistenti dalla loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa
pubblica.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 246 del 17/03/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

ROMANDINI LUCA GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 17/03/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 575

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/05/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 246 del 17/03/2023


